realizadas de forma distinta da opção de transferência eletrônica entre as contas bancárias do

doador e do beneficiário da doação, contrariando o disposto no art. 22, § 1º, da Res.-TSE
23.553/2017, de seguinte teor:

§ 1º As doações financeiras de valor igual ou superior a R$ 1.064,10 (mil e
sessenta e quatro reais e dez centavos) só poderão ser realizadas mediante
transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador e do beneficiário
da doação.

A finalidade da norma, como sabido, é viabilizar a fiscalização acerca da origem
dos recursos e seu enquadramento com as fontes permitidas pelo art.

[...]

Leeck, Publicado em Sessão, Data 17/12/2018)

No caso em exame, assim consta no item 4.2 do parecer conclusivo:

Verifica-se que o próprio prestador , inscrito no CPF MFKASSEM COZZA OKDI
sob nº 016.769.420-09, realizou um depósito em espécie, no valor de R$ 1.200,00 (mil e
duzentos reais), sendo possível sua identificação.

Portanto, não se vislumbra irregularidade na arrecadação do valor via depósito
em espécie e não por transferência bancária, como determina o art. 22 da Res.-TSE
23.553/2017, pois a origem lícita do recurso restou comprovada, vez que foi identificado o

[...]

Diante da manifestação, a Seção de Contas Eleitorais entendeu que a
irregularidade foi sanada (id. 5010516), uma vez que o prestador apresentou o contrato de
prestação de serviços.

Verifica-se que o valor total da omissão não se mostra relevante, uma vez que o
montante de R$ 114,00 (cento e quatorze reais) equivale a 2,48% do total de R$ 6.550,00 (seis
mil, quinhentos e cinquenta reais) de recursos gastos na campanha eleitoral, o que autoriza a
aprovação com ressalvas das contas, em face dos princípios da proporcionalidade e da
razoabilidade. Nesta esteira, é o entendimento do TSE:

AGRAVO REGIMENTAL. RECURSO ESPECIAL ELEITORAL.